قواعد و هنجارهای بین‌المللی و نظم بین‌الملل، تلاش جهت گسترش همکاری‌های بین‌المللی و منطقه‌ای (بویژه در عرصه مبارزه با تروریسم و در حوزه‌های عراق و افغانستان) نشان داد که تغییراتی اساسی در رویه آن کشور پدید آمده است (برای مطالعه بیشتر در این خصوص رجوع شود به: رضانی، ۱۳۸۱). علاوه بر این، در مه ۲۰۰۳/اردیبهشت ۱۳۸۲ مقامات عالی رتبه ایران، پیشنهادی به کاخ سفید ارائه دادند که برخی نام معامله بزرگ (Grand Bargain) بر آن گذاشته‌اند. در آن معامله، ایران به آمریکا پیشنهاد داد که به ثبات در عراق کمک کند، حماس و حزب‌الله را کنترل کرده، غنی‌سازی را متوقف و روابطش را با آمریکا عادی نماید.

این اقدام آمریکا علیه ایران، سناریوی عراقیزه کردن ایران را در اذهان تداعی می‌کرد. به زعم دولت آمریکا، ایران به جد بدنبال دستیابی به سلاح‌های کشتار جمعی است. لذا سناریویی علیه دولت ایران ترتیب داده شد که آغاز آن به گزارش محمد البرادعی به نشست ۲۶ خرداد ۱۳۸۲/ژوئن ۲۰۰۳ شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر می‌گردد. در آن نشست، مدیر کل آژانس ضمن اعلام کوتاهی ایران در گزارش کردن برخی از فعالیت‌های هسته‌ای خود، از ایران خواست پروتکل الحاقی ۲+۹۳ را امضاء کند. شورای حکام نیز در پایان آن نشست در ۲۸ خرداد، ایران را به علت اعلام نکردن برخی از فعالیت‌ها و برنامه‌های هسته‌ای سرزنش کرد و از این کشور خواست پروتکل الحاقی را امضاء نماید.